A Inter eas nulla est adulatorum gens; pisces dæmo-
 nas non colunt; aves non venerantur simulacra;
 unum solummodo cœlum admiranantur, cum Deo
 percipere per defectum rationis omnino nequeant.
 Vos igitur tandem non erubescitis, quod vos me-
 tipso feceritis animalibus ratione carentibus magis
 irrationabiles, qui tot ætates in impietate contri-
 vistis? Fulistis enim pueri, deinde adollescentes,
 deinde juvenes, deinde viri; boni autem hactenus
 neutiquam. Senectutem saltem, cum jam ad occa-
 sum vitæ proveci estis, reveremini. Saltem in hoc
 extremo vitæ sine respiciate, Deumque agnoscite;
 ut vobis vitæ finis initium salutis recuperet.
 Consenuistis in cultu dæmonum, venite juvenes
 ad cultum Dei; in numerum innocentium pue-
 rorum vos refert Deus. Atheniensis igitur So-
 lonis, Argivus Phoronei, et Spartanus Lycurgi
 leges sequatur; sin te Deo ascribis, cœlum
 ✕ quidem tibi patria est, Deus autem legislator. Jam
 vero quæ sunt leges? *Non occides. Non mæchaberis.*
*Puero stuprum non inferes. Non furaberis. Non dic-
 ces falsum testimonium* 21. *Diliges Dominium Deum:*
tuum 22. Has porro explent atque perficiunt leges
 illæ rat'oni consentaneæ, et sancta verba, quæ in
 ipsis hominum cordibus inscripta sunt: *Diliges pro-
 ximum tuum, sicut teipsum* 23. Et, *Qui tibi verbe-
 raverit maxillam, præbe et alteram* 24. Et, *Non con-
 cupisces; nam, licet nil ultra, quam concupiveris,*
mæchatus es 25. Quanto igitur melius hominibus est,
 ab initio quæ non oportet nolle concupiscere, quam
 assequi quæ concupiverint? Cæterum vos salutis
 austeritatem ferre non sustinetis; sed quemadimo-
 dum dulcioribus quidem cibis delectamur, eosque
 propter insitæ voluptatis illecebras pluris facimus;
 curant vero nos, et in bonam valetudinem resti-
 tuunt amari, qui sensum stringunt et exasperant,
 quiu etiam imbecillo stomacho laborantes corrobo-
 rat atque confirmat medicamentorum austeritas,
 sic delectat ac titillat consuetudo; atqui ea in ba-

✕ P. 85 ED. POTTER. 68 ED. PARIS. 21 Exod. xx, 13, 14, 15, 16. 22 Deut. vi, 5; Matth. xxii, 37, etc. 23 Ibid, 39. 24 Luc. vi, 29. 25 Matth. v, 28.

(5) *Ὁὐ παιδοφθορήσεις*. Hoc præceptum, licet id
 nec Exodus, nec Deuterion. agnoscant, cum *οὐ μοι-
 χεύσεις*, etc., rursus junxit Clemens *Pædag.* lib. ii, cap. 10, pag. 191; lib. iii, cap. 12, pag. 260; *Strom.* iii, pag. 440. Idem præterea factum ab au-
 ctore *Constitut. apost.* lib. vii, c. 2, et ante eos a Barnaba, epist. c. 19. Scelus id vetat Moyses Levit. xviii, 22.

(6) *Ἀγαπήσεις*. Hæc Clemens partim e Matthæo, partim e Luca consarcinavit; e memoria scilicet, pro more suo, Christi dicta recitans.

(7) *Ὡς εαυτόν*. A. mavult ὡς σεαυτόν, secundum legitimam sermonis regulam, ut infra. SYLWAC. — *Σεαυτόν* habet N. Test. textus.

(8) *Τὸ τὴν*. Hæc verba omittit Nov.

(9) *Τραχεῖα*. Respicit *Odys.* l, v. 27, quo Ulysses de Ithaca dicit:

*Τρηγεῖ', ἀλλ' ἀγαθὴ κουροτρόφος. . . .
 Aspera, sed bona juvenum alitrix.*

(10) *Γυναικωνίτις*. Apud Lacedæmonios, Roma- nos, aliasque gentes, virgines inter mulieres in γυναικωνίτιδι degebant; juvenes in senum consensum, vel senatum duci solebant, ut eorum exemplis præ-

ceptisque ad bonos mores instruerentur.

(11) *Οὐδέ ἐστι*. Respicit Deuteron. xxx, 14: *Ἐγγύς σου ἐστὶ τὸ ρῆμα σφόδρα, ἐν τῷ στόματι σου, καὶ ἐν τῇ καρδίᾳ σου, καὶ ἐν ταῖς χερσὶ σου ποιεῖν αὐτό*. Philo Judæus, *De nominum mult.*, pag. 1084: Μωϋσῆς, διδάσκων, ὅτι ἡ ἀγαθὴ κτήσις οὐτ' ἀδύνατός ἐστιν, οὔτε δυσθήρατος, φησὶν· *Οὐκ εἰς οὐρανὸν ἀναπτήναι δεῖ, οὐδ' ἄγρι περάτων γῆς καὶ θαλάττης ἔλθειν ἐπὶ τὴν σύλληψιν αὐτοῦ· ἀλλ' ἐστὶν ἐγγύς, καὶ σφόδρα ἐγγύς*· εἴτα μόνον οὐκ ὀφθαλμοφανῶς δεικνύσι· *Πάν ἔργον, φησὶ, τῷ στόματι σου, καὶ τῇ καρδίᾳ, καὶ ταῖς χερσὶ*· συμβολικῶς ἐν λόγοις, ἐν βουλαῖς, ἐν ἔργοις. *Moses docens bonam illam possessionem, neque impossibilem esse, nec investigatione difficilem, ait: « Non opus esse in cœlum volare, aut usque ad extremos terræ marisque fines se conferre, ut ea percipiatur, sed prope esse, ac valde prope. » Deinde illam prope modum ante oculos ponit, dicens: « Omne opus in ore tuo, et in corde, et in manibus. » Quæ verba idem notant ac hæc: In verbis, in consiliis, in operibus.*

(12) *Καθ' ἡμᾶς*. Sic A. rectius, quam quod olim legebatur, καθ' ὁμᾶς.

rathrum præcipites agit, veritas autem in cælum sustollit; quæ primo quidem asperior, at certe *optima juvenum est nutritrix*; hæc grave ac honestum est gynæceum, prudens vero senatus. Nec vero difficilis est accessu, aut ejusmodi, ut eam homines assequi haud possint; sed *proxime* est, in domibus nostris, et, quemadmodum innuit Moyses, vir omni sapientia ornatus, tribus nostris residet membris, *manibus, et ore, et corde*, quod germanum est veritatis symbolum, ad quam complendam universa hæc tria sunt requisita, consilium, et actio et oratio. Nec vero metuas, ne te voluptatum turba, quæ animo tuo subinde sese ingerit, a sapientia abducatur; haud enim invitus consuetudinis nugæ præteribis, sicut pueri, cum ad virilem ætatem pervenerint, ludicra abijciunt. Cæterum potentia Dei incredibili celeritate, et benevolentia, ad quam omnibus facilis patebat aditus, orbi terrarum illucens, salutari semine universum complevit. Nec enim tam exiguo temporis spatio tantum opus absque divina Providentia perfecit Dominus, qui specie tenus despectus, reipsa adoratus est, expiator, servator, mansuetus, divinum Verbum; verus sine controversia Deus, cum Domino totius universitatis adæquatus, quoniam ejus filius erat, et *Verbum erat in Deo*: neque cum primum prædicatus nullam impetravit fidem, neque cum hominis personam indutus, et e carne formatus, salutarem egit humanitatis actum, ignoratus; is enim legitime decertavit, et suam creaturam in certamine socius adjuvit. Cum autem sole celerius, ex ipsa Patris voluntate ortus esset, maxima celeritate ad universos homines delatus, facillime fecit, ut Deus nobis illucesceret; undenam ipse, et quis esset, doctrina atque editis a se miraculis ostendens, fœderis conciliator, et pacificator, et Servator noster, Verbum, fons vitalis, pacificus, per universam terræ faciem diffusus; per quem, ut ita dicam, rerum universitas effecta est *pelagus bonorum*.